62. Præfatio, quæ occurrit in Bibliis editis annis 1498 et 1506, eadem repetit, quæ tot alii auctores post S. Hieronymum dixerunt de canone Hebræorum et aliis libris ab Ecclesia receptis. Hos porro eosdem auctores secutus est Card. Ximenes in sua polyglotta Complutensi (2). Idem præstitit Card. Cajetanus (3); hic tamen novitatis, ut solet, amore captus, ulterius, quam par esset, progressus est in commentariis supra Scripturam, qui pedibus pavonis opportune admodum comparati sunt a Card. Pallavicino (4); et in reprehensionem etiam suorum eapropter Cajetanus incurrit (5).

*contentionem fidei*; quæ sunt verba S. Hieronymi, adeoque eodem sensu accipienda sunt, quo paulo ante exposuimus. Ejus mens adhuc melius dignoscitur ex iis, quæ ibidem scribit, tit. III, cap. 9, § 12, pag. 85; loquens enim de quinque libris deuterocanonicis, quos Hebræi inter apocrypha ablegant, hæc habet: *Ecclesia sancta tamen etiam apocrypha recipit ut vera, ut patet dist. 15.* Quæ objicit adversarius, non in loco ab eo allegato, sed leguntur in *Summ. theolog.* part. III, tit. 18, cap. 6, § 11, edit. Veron. col. 1043.

(1) Etenim Tostatus Abulensis, loc. cit. ab adversario, expresse de libris Sapientiæ, Ecclesiastici, Judith, Tobia et Machabæorum scribit, eos *uti authenticos recipi ab Ecclesia; suscipi ac legi ab Ecclesia*, etc. Cfr. *Enarrat. in præfat. D. Hieronymi in lib. Regum*, quæst. 27, 28 et 29. *In Enarratione vero præf. 1 in Paralip.* quæst. 7, exponit, quo sensu libri, qui extra canonem Hebræorum reperiuntur, recepti

tamen sunt ab Ecclesia, *apocryphi* vocentur. Demum in *Præf. in Evangel.* S. Matth. quæst. 1, 2 et 3, ac præcise in quæst. 2, leguntur, quæ opponit adversarius. En ejus verba: *Imo nescit (Ecclesia), an Spiritu S. inspirati scriptores eorum dictaverint illos (libros)*. Idque asserit relative ad omnimodam certitudinem, quam Ecclesia habebat de libris proto-canonicis, ex defectu, ut sæpius diximus, solemnisi decreti nondum emissi, prout demum factum est in Conc. Tridentino; alioquin non posset sibi ipsi constare.

(2) Cfr. in *Prologo II, De his quæ ad lectionem N. T. sunt prænotanda.*

(3) Cfr. in *Comment.* in cap. x lib. Esther. edit. Lugd. 1639, tom. II, pag. 400, col. 2.

(4) *Istoria del Conc. di Trento*, lib. VI, cap. 17, n. 2.

(5) Cfr. Melch. Can. *De loc.* lib. II, cap. 11, in resp. ad sextum argum. Cajetanum in *Vet. Test. hebraizare*, in *Novo erasmizare* in proverbium cessit. Certe Witackerus, opp. edit. Her-

63. Ad 12<sup>m</sup>, *Neg.* Imo Græci et hoc tempore et ætate subsequenti convenerunt in admittendis uti divinis libris ab Ecclesia latina receptis, ut constat ex eo, quod nulla unquam hac de re inter utramque Ecclesiam excitata sit controversia. Quod si Leontius Byzantinus, Damascenus, Nicephorus uterque, Constantinopolitanus et Callixtus recensent canonem Hebræorum, hoc ab ipsis fit absque detrimento aliorum librorum, qui admissi ab Ecclesia sunt (1).

64. Ad 13<sup>m</sup>, *Neg.* Etenim, ut patet ex hactenus expositis, Concilium Tridentinum filium traditionis constantis et perpetuæ Romanæ Ecclesiæ secutum est in canone divinorum Bibliorum sanciendo; traditio hæc viguit in omnibus Ecclesiis orientalibus et occidentalibus, quæ quoad substantiam eosdem libros uti divinos tenuerunt, non ad ædificationem solum, sed etiam ad firmanda fidei dogmata, ut omnia documenta ex Patribus Græcis et Latinis, ex Constitutionibus apostolicis, ex Conciliis, quæ adduximus, evidenter ostendunt, quibus plura alia, præsertim post secula IV et V, adjicere possemus (2). His vero nullo modo opponuntur, quæ ex S. Hieronymo aliisque, qui eum secuti sunt

bornæ an. 1590, pag. 60, Lutherum libros deuterocan. ex canone expungentem defendit exemplo Cajetani, qui ex canone Nov. Test. epistolas Jacobi, II Petri, II et III Joan., Judæ, Pauli ad Hebræos, et partes controversas et alia quædam sustulerat, de quibus Luthero nunquam venerit in mentem dubitare. Cfr. Georg. Czuppon, *Vindiciæ vulg. edit. Biblior. Sabariæ* 1798, tom. I, pag. 53 et seq.

(1) Satis est percurrere indicem loc. sacræ Scripturæ, qui allegantur a S. Joan. Damasceno, ut pateat, eum promiscue adducere testimonia ex lib. Sapientiæ, Ecclesiastici et Baruch. Cfr. edit. Lequien, qui in adnot. I, ad cap. 17, libri IV, *De fide Orthod.* ob-

servat, S. Joan. Damascenum canonem exscribere, quem exhibuit S. Epiphanius in lib. *De pond. et mens.* de quo superius diximus.

(2) Ne prolixior sim in istorum catalogo texendo, cfr. cit. Appendix, quam in præf. generali exhibet cl. Jos. Blanchinius in *Vindiciis canonic. Scripturar.* De auctoribus, qui ab Apostolorum ætate usque ad sacrum Concil. Tridentinum canonis divin. Scriptur. indicem texuerunt, a pag. 5 ad 9, quorum plerique eundem catalogum sacrorum Librorum sequuntur, qui confectus est a Concilio Carth. III et ab Innocentio I, et quem secuta est Synodus Tridentina.

aut descripserunt, afferuntur ab adversariis, cum non loquantur nisi de libris canonicis in presso sensu, de iis nempe qui continebantur in Hebræorum canone. Quod si alios rejecerunt ex censu Scripturarum canonicarum, relate tantum ad illum canonem hoc affirmarunt; quia licet ab Ecclesiis hi libri uti divini admitterentur, quod quidem hi ipsi scriptores fatentur, ex defectu tamen canonis solemniter ab Ecclesia universa confecti, qui omnes adstringeret ad illos admittendos, factum est, ut honor canonicarum Scripturarum solis passim proto-canonicis tribueretur. Ad exactam proinde scientiæ et critices regulam Tridentinum Concilium canonem suum confecit, nec ei propterea verendum erat *anathema scientiæ*. Bene vero protestantes hæretici sibi omnia timenda habent ab anathemate Ecclesiæ Christi, cui rebelles existunt sub obtentu scientiæ suæ, quæ eos inflat cum dispendio æternæ salutis.

65. Ad 14<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, non destiterunt viri temerarii, iique perpauca, qui contra Ecclesiæ auctoritatem maluerunt hæreticis velificare, quam sinceram doctrinam catholicam sectari, *conc.*; vere catholici, *neg.* Etenim ab adversariorum censu seponi debent Sixtus Senensis et Bernardus Lamy, qui ejusdem auctoritatis profitentur esse libros proto-can. et deuterocanonicos, quamvis quoad eorum notitiam, seu quoad nos, eosdem inter se distinguant (1). Sane Sixtus Senensis excandescit in hæreticos, eo quod nobis eripere tentaverint libros deuterocanonicos, eos expungendo e sacrorum Bibliorum canone (2). Itaque duo illi supersunt Dupin et Jahn, quorum scilicet satis explorata est temeraria ac libera nimis sentiendi ratio, quique omnibus sin-

(1) Cfr. Sixtus Senensis, *Biblioth. Sanctæ*, lib. 1, sect. 1, edit. Neap. 1742, pag. 2; et Bernard. Lamy, in *Apparatu biblico*, lib. II, cap. 1 et 2, edit. Lugd. 1696, pag. 311 et seqq.

(2) En ejus verba, quæ leguntur in ejus præfat. § 9, quæque certe haud arridebunt adversariis nostris: *Alii, ab ipsa divinarum litterarum aucto-*

*ritate sceleratius magisque impie bellum aggressi, numerum nobis utriusque Testamenti voluminum imminuunt, et ad minorem summam redigunt; inter quos Lutherus et Zwinglius ex Veteri primum Testamento eliminant libros Sapientiæ Ecclesiastici, Tobiae, etc.... veluti apocrypha et incertæ auctoritatis et fidei scripta, etc.*

ceris Catholicis suspecti idcirco sunt; quamquam neque isti omnino adversariis nostris consentiant (1).

66. Ad 15<sup>m</sup>, *Dist.* Cujus nulla auctoritas est, utpote auro hollandico corrupti, et ad ineundam Calvinistarum gratiam proditoris Ecclesiæ suæ, a qua propterea semel et iterum damnatus est, *conc.*; cuius sit auctoritati fidendum, *neg.* Cum hic sycophanta solus sit, qui ab adversariis opponatur, idemque rejectus a suis, exinde patet, quid de libris deuterocanonicis sentiat Ecclesia Græca (2).

67. Ad 16<sup>m</sup>, *Resp.* 1<sup>o</sup> *Neg.* suppositum de ecclesia protestanti; protestantes nunquam constituerunt Ecclesiam, sed agmen hæreticorum, qui perduelles in Ecclesiam Christi sunt, nec minus ab Ecclesia quam a se invicem divisi; Ecclesiam proinde protestantem non potuit synodus Dordracena repræsentare.

68. *Resp.* 2<sup>o</sup> *Dist.* Id est, synodus Dordracena in suo conficiendo decreto antiquitatis vestigiis adversata est, *conc.*; institit, *neg.* Nam, ut vidimus, antiquitas universa, quamvis inter canonicos, prout canonicorum nomine significabantur libri in canone judaico contenti, deuterocanonicos interdum non recen-

(1) Quanquam Dupinius in op. *Dissertation préliminaire sur la Bible*, Paris 1701, tom. 1, ch. 1, § 6, plura habeat communia cum adversario nostro, qui pleraque ab illo mutuatus est, attamen assentitur Conc. Tridentini decreto, quo ut canonicos recipiendos sanxit libros, de quibus agimus. En ejus verba: *Toutes ces raisons et ces considérations jointes ensemble sont suffisantes pour établir l'autorité de ces livres, dont la définition du concile de Trente ne laisse aucun lieu de douter.* Quod vero spectat ad Jahn, ipse in *Introduct. ad lib. sac. Vet. Test.* cap. 2, § 30, ancipitem se ostendit, utrum Conc. Trid. discrimen sustulerit, quod, eo quidem sentiente, extitit

circa diversam librorum proto-canon. et deuterocanonicorum auctoritatem.

(2) Quod nec Dombre ipse dissimulat. Cfr. quæ de Cyrillo Lucari in ordine ad canonem, scribit doctus P. Lequien, in adnot. 1 ad cap. 17, libri iv *De fide Orthodoxa S. Joan. Damasceni*, opp. tom. 1, pag. 283, ubi inter cetera observat, Synodum Bethleemiticam, pag. 389, libris in canone Laodiceno contentis ceteros addidisse, et declarasse *inscite ac maligne* a nefando Cyrillo ἀπὸ κρύφους, *apocryphos*, nominatos. Cui sanctioni Dionysius Constantinopolitatus cum aliis Episcopis bene multis et presbyteris suffragatus est in responsione ad articulos Calvinistarum anno 1672.

suerit, agnovit tamen, eos et sacros esse et ab Ecclesia uti divinos in se probari, etsi eadem certitudine extrinseca seu *quoad nos* eadem ratione ac de primis illis non constaret. Universa insuper antiquitas, nullo discrimine interjecto, eos libros una cum ceteris recensuit firmiterque retinuit. Contra vero synodus Dordracæna ex censu divinorum librorum eos expunxit, et ad calcem librorum proto-canonicorum rejecit cum apposito titulo : *Libri apocryphi*. Ceteræ autem ecclesiæ a synodo representatæ, nulla ejusmodi decreti ratione habita, libros eosdem e Bibliis penitus ablegarunt (1).

69. Post prolixam hanc discussionem juverit et nobis percontari, utra ecclesia ( ut ecclesiæ nomen cœtui Protestantium liberaliter concedamus ) in errore sit, catholicane an protestans ? Quæ in confirmationem canonis Tridentini documenta afferuntur, certissima sunt et ad critices unguem exacta ; quæ ab adversariis vero proferuntur, partim præpostero sensu sunt intellecta, partim exaggerata, partim demum falsa ac putida mendacia. Eligat igitur lector. Tales sunt Protestantium triumphus !

70. Obj. tertia. Nonnulli saltem libri Novi Test. nunc in canone recepti sunt, qui in canone Ecclesiæ Romanæ desiderabantur. Siquidem 1<sup>o</sup> constat ex Eusebio, Cajum presbyterum Ecclesiæ Romanæ seculo III non admisisse nisi tredecim epistolas S. Pauli, cum eam non adnumeraverit, quæ ad Hebræos inscripta est, et S. Hieronymus, qui Romæ Damaso ab epistolis fuit, aperte scribat : *Paulus Apostolus in epistola ad Hebræos, quem latina consuetudo non recipit* (2); quod et alibi repetit (3). 3<sup>o</sup> Idem dici debet de Apocalypsi quoad Orientales, eodem S. Doctore

(1) Cfr. *Notice sur les livres apocryphes de l'Ancien Testament, en réponse à la question : FAUT-IL LES SUPPRIMER ?* par C. E. F. Moulinié, pasteur de l'église de Genève, Genève 1828. Quem rite opponere possumus Dombrio, utpote qui et doctrina et auctoritate plurimum valeat inter suos, dum Dombrio

nulla existimatione clarescit.

(2) *Comment.* in cap. 6 Isaïæ ad v. 2.

(3) In *Epist. cxxix. ad Dardan.* edit. Vallars. n. 3, in *Catal.* in Cajo; ad cap. 8 Zachariæ et in *Matth.* cap. 26; ac demum in *Epist. ad Evangel.* et alia *ad Paulinum*. Cfr. adnot. Vallarsii ad pag. 965 tomi 1.

teste (1), imo teste anteriore scriptore, Magno Dionysio Alexandrino (2). 4<sup>o</sup> Concipi porro nequit; quomodo Ecclesiæ seculo XVI potuerit innotescere, quod quatuor saltem prioribus seculis ignoravit Ecclesia, cum nullam posthac ipsa revelationem habuerit. 5<sup>o</sup> Non immerito igitur Romæ vehementer obmurmuratum est, referente Sarpio (3); quod a congregatione quinque Cardinalium et quadraginta octo Episcoporum, qui exiguis diocesisibus præerant, nec magni erant theologi, præcipiti consilio decretum de re adeo difficili latum fuerit. Ergo.

71. Resp. *Neg. ant.* Ad 1<sup>m</sup> prob. *Dist.* Cajus, Rom. Ecclesiæ presbyter, non adnumeravit epistolam ad Hebræos inter epistolas S. Pauli, *conc.*; non agnovit eam epistolam uti divinam atque canonicam, *neg.* Duæ ejusmodi quæstiones permisceri inter se nequeunt; altera quippe ab altera antiquitus sejuncta fuit. Quidam enim uti divinam habuerunt epistolam ad Hebræos, quamvis eam a Paulo conscriptam esse inficiarentur (4); prout contigit Apocalypsi, cujus auctorem diversum esse ab Apostolo Joanne aliqui ex antiquioribus existimarunt, etsi ejus divinitati nihil derogarent (5). Cajus propterea potuit eam quidem abjudicare epistolam Apostolo Paulo, nec tamen canonicam ejus auctoritatem ob id inficiari, ut patet ex ipsis Eusebii verbis (6).

(1) In *Epist. cit. ad Dardan.*

(2) Apud Euseb. *Hist. eccl.* lib. vii, cap. 25.

(3) *Storia del Concilio di Trento*, lib. n.

(4) Cfr. Michaëlis, *Introduct. au Nouveau Testam.* Genève 1822, tom. iv, chap. 24, sect. 15, pag. 224; et Cellérier, *Introduct.* etc. division. 11, sect. 11, pag. 448 et seqq. Certe Tertullianus, lib. *De pudicitia*, cap. 20, eam adscribit Barnabæ, ac receptiorem eam esse dicit apud Ecclesias epistolam Barnabæ (nempe epistolam ad Hebræos) illo apocrypho Pastore mæcho-

rum. Cfr. etiam S. Hieronymus, *De viris illustr.* in Paulo, et Origenes, apud Euseb. lib. vi, cap. 25.